
  

REPUBLIKA HRVATSKA      

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA    

G R A D  G L I N A 

GRADONAČELNIK 

 

KLASA: 400-01/25-01/8 

URBROJ:2176-20-1-25-4 

Glina, 27. studenog 2025. 

 

GRADSKO VIJEĆE GRADA GLINE 

n/r predsjednik Goran Bakšić 

 

PREDMET: 

 

Prijedlog Odluke o izvršavanju Proračuna Grada Gline za 2026.  

PREDLAGATELJ: Gradonačelnik Grada Gline - Ivan Janković, mag. ing. geod. et geoinf. 

 

IZVJESTITELJ: Voditeljica Odsjeka za financije i proračun – Sandra Ščrbak  

Abramović, mag. oec.  

NADLEŽNOST 

ZA DONOŠENJE: 

Gradsko vijeće Grada Gline  

PRAVNI 

TEMELJ: 

 

Članak 18. Zakona o proračunu (Narodne novine 144/21) i članak 32. 

Statuta Grada Glina (Službeni vjesnik 81/23 i 56/25). 

JAVNA 

RASPRAVA 

Javnu raspravu nije potrebno provesti. 

POTREBNA 

FINANCIJSKA 

SREDSTVA: 

Financijska sredstva osigurana su u Proračunu. 

OBRAZLOŽENJE 

PREDMETA: 

 

 

Prema odredbi članka 18. Zakona o proračunu (Narodne novine 

144/21) Gradsko vijeće Grada Gline uz proračun donosi odluku o 

izvršavanju proračuna.   

  

Gradonačelnik je utvrdio prijedlog Odluke o izvršavanju Proračuna 

Grada Gline za 2026. te je upućuje Gradskom vijeću Grada Gline na 

razmatranje i usvajanje. 

     

 

 

                                                                                                     GRADONAČELNIK 

                                                                               Ivan Janković, mag. ing. geod. et geoinf., v.r. 



1 

 

 P R I J E D L O G 
    

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA 

G R A D  G L I N A 

GRADSKO VIJEĆE 

 

KLASA:  

URBROJ:  

Glina,  

 

 

Na temelju članka 18. Zakona o proračunu (Narodne novine 144/21) i članka 32. Statuta 

Grada Glina (Službeni vjesnik 81/23 i 56/25), Gradsko vijeće Grada Gline na sjednici 

održanoj ________________________________. donijelo je 

                                                                                                                                                                                                                                        

O D L U K U 

o izvršavanju Proračuna Grada Gline za 2026.  

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Ovom Odlukom se uređuju prihodi i primici te rashodi i izdaci Proračuna Grada Gline za 

2026. (u daljnjem tekstu: Proračun) i njihovo ostvarivanje odnosno izvršavanje, opseg 

zaduživanja i jamstava Grada Gline (u daljnjem tekstu: Grad), upravljanje financijskom i 

nefinancijskom imovinom, prava i obveze korisnika proračunskih sredstava, pojedine ovlasti 

Gradonačelnika Grada Gline (u daljnjem tekstu: Gradonačelnik) te druga pitanja u 

izvršavanju proračuna. 

 

Članak 2. 

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje odnose se jednako na muški i 

ženski rod. 

 

Članak 3. 

Proračun se sastoji od plana za proračunsku godinu i projekcija za sljedeće dvije godine, a 

sadrži financijske planove proračunskih korisnika prikazane kroz opći i posebni dio i 

obrazloženje proračuna. 

 

Članak 4. 

Opći dio Proračuna sadrži sažetak Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja i Račun 

prihoda i rashoda i Račun financiranja. 

 

Budući da ukupni prihodi i primici nisu jednaki ukupnim rashodima i izdacima, opći dio 

Proračuna sadrži i preneseni višak prihoda nad rashodima iz prethodnog razdoblja. 



2 

 

Članak 5. 

Posebni dio proračuna sastoji se od plana rashoda i izdataka Grada i proračunskih korisnika 

iskazanih po organizacijskoj klasifikaciji, izvorima financiranja i ekonomskoj klasifikaciji, 

raspoređenih u programe koji se sastoje od aktivnosti i projekata. 

 

Članak 6. 

Obrazloženje Proračuna se sastoji od obrazloženja općeg dijela Proračuna i obrazloženja 

posebnog dijela Proračuna. 

 

Obrazloženje općeg dijela Proračuna sadrži obrazloženje prihoda i rashoda, primitaka i 

izdataka Proračuna i prenesenog viška sredstava. 

 

Obrazloženje posebnog dijela Proračuna temelji se na obrazloženjima financijskih planova 

proračunskih korisnika, a sastoji se od obrazloženja programa koje se daje kroz obrazloženje 

aktivnosti i projekata zajedno s ciljevima i pokazateljima uspješnosti. 

 

Članak 7. 

Gradonačelnik utvrđuje prijedlog Proračuna i podnosi ga Gradskom vijeću na donošenje u 

roku propisanom Zakonom o proračunu (u daljnjem tekstu: Zakon). 

 

Gradsko vijeće donosi Proračun na razini skupine ekonomske klasifikacije do konca 2025., u 

roku koji omogućuje njegovu primjenu od 1. siječnja 2026. 

 

Gradonačelnik dostavlja Proračun, Odluku o izvršavanju Proračuna, kao i izmjene i dopune 

Proračuna te izmjene i dopune Odluke o izvršavanju proračuna Ministarstvu financija u roku 

15 dana od dana njihova stupanja na snagu. 

 

Članak 8. 

Jedinstveni upravni odjel – Odsjek za financije i proračun obvezan je u roku osam dana od 

dana donošenja Proračuna, izvijestiti proračunske korisnike Grada o odobrenim sredstvima u 

Proračunu. 

 

Proračunski korisnici, za koje su sredstva planirana u posebnim glavama, obvezni su dostaviti 

u Jedinstveni upravni odjel – Odsjek za financije i proračun svoje financijske planove 

usklađene s odobrenim sredstvima u Proračunu i izrađene po mjesecima do 15. siječnja 2026. 

 

Proračun se izvršava na temelju mjesečnih financijskih planova iz stavka 2. ovog članka, u 

skladu s raspoloživim sredstvima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

II. IZVRŠAVANJE PRORAČUNA 
 

Članak 9. 

Grad Glina ima jedinstveni račun proračuna, koji je otvoren u Hrvatskoj poštanskoj banci i na 

kojemu se ostvaruju svi priljevi i izvršavaju svi odljevi proračuna i proračunskih korisnika. 

 

Iznimno od stavaka 1. ovoga članka, za provedbu specifičnih transakcija proračuna može se 

otvoriti račun, uz prethodnu suglasnost Gradonačelnika. 

 

Članak 10. 

Sredstva za rashode i izdatke korisnika Proračuna osiguravaju se proračunskim korisnicima, i 

to upravnom tijelu Grada, ustanovama kojima je Grad osnivač (Dječji vrtić Bubamara Glina i 

Knjižnica i čitaonica Glina), Vijeću srpske nacionalne manjine Grada Gline te ostalim 

korisnicima, koji su u njegovu posebnom dijelu određeni za nositelje sredstava. 

 

Čelnici proračunskih korisnika iz stavka 1. ovog članka odgovorni su za točnost, 

vjerodostojnost i zakonsku osnovu izdanog naloga za isplatu sredstava putem jedinstvenog 

računa proračuna. 

 

Prihodi proračuna 

 

Članak 11. 

U Proračunu se planiraju svi prihodi koje u skladu s pozitivnim propisima ostvaruje Grad. 

 

Prihodi što ih korisnici Grada ostvare obavljanjem djelatnosti, prihodi su Proračuna i 

uplaćuju se na jedinstveni račun proračuna. 

 

Članak 12. 

Grad i proračunski korisnici odgovorni su za potpunu i pravodobnu naplatu prihoda i 

primitaka iz svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u proračun te za izvršavanje svih rashoda i 

izdataka, u skladu s namjenama. 

 

Prihodi se ubiru i uplaćuju u skladu sa zakonom ili drugim propisima, neovisno o visini 

planiranih prihoda. 

 

Namjenski prihodi 

 

Članak 13. 

Namjenski prihodi su prihodi za posebne namjene, pomoći, donacije i prihodi od prodaje ili 

zamjene nefinancijske imovine u vlasništvu proračunskog korisnika, a koja nije stečena iz 

općih prihoda i primitaka te naknade s naslova osiguranja, ako premija nije plaćena iz općih 

prihoda i primitaka. Prihodi za posebne namjene su prihodi čije su korištenje i namjena 

utvrđeni zakonima. 

 

Namjenski primici su primici od financijske imovine i zaduživanja čija je namjena utvrđena 

propisom i/ili ugovorom. 

 

Prihodi i primici iz stavaka 1. i 2. ovoga članka uplaćuju se u Proračun i njegov su sastavni 

dio. 



4 

 

Članak 14. 

Sredstva namjenskih prihoda i primitaka koja nisu iskorištena u prethodnoj godini prenose se 

u tekuću proračunsku godinu. 

 

Ako su namjenski prihodi i primici uplaćeni u nižem iznosu nego što je planirano, mogu se 

preuzeti i plaćati obveze do visine uplaćenih odnosno prenesenih sredstava. 

 

Rashodi i izdaci financirani iz namjenskih prihoda mogu se izvršavati iznad planiranih iznosa, 

a do visine uplaćenih odnosno prenesenih sredstava. 

 

Rashodi i izdaci financirani iz namjenskih primitaka mogu se izvršavati iznad planiranih 

iznosa, a do visine uplaćenih odnosno prenesenih sredstava, ako to odobri Gradonačelnik. 

 

Naplaćeni i preneseni, a neplanirani namjenski prihodi i primici mogu se izvršavati prema 

naknadno utvrđenim aktivnostima i/ili projektima i/ili stavkama, ako to odobri Gradonačelnik. 

 

Vlastiti prihodi 

 

Članak 15. 

Vlastiti prihodi proračunskih korisnika su prihodi koje proračunski korisnici ostvaruju od 

obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim uvjetima, a koje poslove mogu obavljati i drugi 

subjekti izvan općeg proračuna. 

 

Prihodi iz stavka 1. ovoga članka uplaćuju se u Proračun i njegov su sastavni dio. 

 

Ostvarenje i trošenje vlastitih prihoda iz stavka 2. ovoga članka iskazuje se u Proračunu na 

način i u rokovima, u skladu s aktom Gradonačelnika. 

 

Članak 16. 

Sredstva vlastitih prihoda koja nisu iskorištena u prethodnoj godini prenose se u tekuću 

proračunsku godinu. 

 

Ako su vlastiti prihodi uplaćeni u nižem iznosu nego što je planirano, mogu se preuzeti i 

plaćati obveze do visine uplaćenih odnosno prenesenih sredstava. 

 

Vlastiti prihodi mogu se izvršavati iznad planiranih iznosa, a do visine uplaćenih odnosno 

prenesenih sredstava. 

 

Naplaćeni i preneseni, a neplanirani vlastiti prihodi mogu se koristiti prema naknadno 

utvrđenim aktivnostima i/ili projektima i/ili stavkama, ako to odobri Gradonačelnik. 

 

 

Privremena mjera za uravnoteženje proračuna 

 

Članak 17. 

Ako se tijekom proračunske godine zbog promjena gospodarskih kretanja i/ili nastanka novih 

obveza za Proračun povećaju rashodi i/ili izdaci odnosno smanje prihodi i/ili primici  

Proračuna, Gradonačelnik odlukom može obustaviti izvršavanje pojedinih rashoda i/ili 

izdataka (u daljnjem tekstu: privremena obustava izvršavanja), najduže do 60 dana. 



5 

 

U razdoblju privremene obustave izvršavanja Gradonačelnik će zaustaviti preuzimanje obveza 

i/ili predložiti produljenje ugovorenih rokova plaćanja, u skladu s propisima i/ili zaustaviti 

preraspodjelu proračunskih sredstava. 

 

Gradonačelnik može, uz mjere iz stavka 2. ovoga članka, donijeti odluku da proračunski 

korisnici moraju prethodno dobiti suglasnost za zaključivanje ugovora. 

 

O odluci iz stavka 1. ovoga članka Gradonačelnik je dužan obavijestiti Gradsko vijeće. 

 

Ako se proračun ne može uravnotežiti za vrijeme provođenja mjera privremene obustave 

izvršavanja proračuna, Gradonačelnik je dužan najkasnije 15 dana prije isteka roka za 

privremenu obustavu izvršavanja proračuna predložiti izmjene i dopune proračuna. 

 

Tijekom razdoblja usvajanja izmjena i dopuna Proračuna Gradonačelnik odlukom može 

ponovno obustaviti izvršenje pojedinih rashoda i/ili izdataka. 

 

Izvršavanje Proračuna tijekom trajanja posebnih okolnosti 

 

Članak 18. 

Gradsko vijeće ovlašćuje Gradonačelnika da tijekom izvršavanja Proračuna, zbog nastupa 

posebnih okolnosti, može donijeti odluke kojima se osiguravaju sredstva za financiranje mjera 

i aktivnosti vezanih za te posebne okolnosti, uključujući i odluke o preraspodjelama bez 

ograničenja, odnosno u postotku većem od propisanog Zakonom. 

 

Posebne okolnosti iz stavka 1. ovoga članka podrazumijevaju događaj ili određeno stanje koje 

se nije moglo predvidjeti i na koje se nije moglo utjecati, a koje ugrožava život i zdravlje 

građana, imovinu veće vrijednosti, znatno narušava okoliš, narušava gospodarsku aktivnost ili 

uzrokuje znatnu gospodarsku štetu. 

 

Nastup posebnih okolnosti iz stavka 1. ovoga članka utvrđuje posebnom odlukom Gradsko 

vijeće, u kojoj određuje i rok trajanja odluke o nastupu posebnih okolnosti. 

 

O svim odlukama koje se donose u skladu sa stavkom 1. ovoga članka, kao i o njihovoj 

primjeni, Gradonačelnik je dužan izvještavati Gradsko vijeće. 

 

Preraspodjela sredstava proračuna 

 

Članak 19. 

Rashodi i izdaci Proračuna mogu se preraspodijeliti najviše do 5,0 % na razini skupine 

ekonomske klasifikacije koju je donijelo Gradsko vijeće, koja se umanjuje, i to unutar izvora 

financiranja opći prihodi i primici i unutar izvora financiranja namjenski primici. 

 

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, preraspodjela sredstava unutar izvora financiranja opći 

prihodi i primici može se izvršiti najviše do 15,0 % na razini skupine ekonomske klasifikacije 

koju je donijelo Gradsko vijeće, ako se time osigurava povećanje sredstava udjela Grada 

planiranih u Proračunu za financiranje projekata koji se sufinanciraju iz sredstava Europske 

unije. 

 



6 

 

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, sredstva udjela Grada planirana u Proračunu za 

financiranje projekata koji se sufinanciraju iz sredstava Europske unije iz izvora financiranja 

opći prihodi i primici te sredstva za financiranje projekata koja se refundiraju iz pomoći 

Europske unije mogu se preraspodjeljivati bez ograničenja unutar razdjela. 

 

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, sredstva izvora financiranja opći prihodi i primici mogu 

se preraspodijeliti na izvor financiranja namjenski primici najviše do 15,0 % na razini skupine 

ekonomske klasifikacije, koju je donijelo Gradsko vijeće. 

 

Iznimno od stavka 1. ovoga članka, sredstva za otplatu glavnice i negativne tečajne razlike 

mogu se, ako za to postoji mogućnost i prema potrebi, tijekom proračunske godine osiguravati 

preraspodjelom bez ograničenja. 

 

Sredstva iz stavaka 2. i 3. ovoga članka mogu se preraspodjelom osigurati za naknadno 

utvrđene aktivnosti i/ili projekte i/ili stavke na razini skupine ekonomske klasifikacije. 

 

Sredstva u Proračunu mogu se preraspodjeljivati isključivo u planu za tekuću proračunsku 

godinu. 

 

Sredstva se ne mogu preraspodijeliti između Računa prihoda i rashoda i Računa financiranja. 

 

Gradonačelnik odobrava provedbu preraspodjele sredstava i naknadno utvrđivanje aktivnosti 

i/ili projekata i/ili stavki te o tome izvještava Gradsko vijeće u polugodišnjem i godišnjem 

izvještaju o izvršenju proračuna. 

 

Izvršavanje proračuna 

  

Članak 20. 

Proračun se izvršava u skladu sa zakonima i drugim propisima te u skladu s raspoloživim 

sredstvima i nastalim obvezama. 

 

Rashodi i izdaci Proračuna izvršavaju se do visine planiranih sredstava, osim rashoda i 

izdataka financiranih iz prihoda i primitaka definiranih u člancima 13. i 15. ove Odluke. 

 

Ako aktivnosti i projekti za koje su sredstva osigurana u Proračunu tekuće godine nisu 

izvršeni do visine utvrđene proračunom, mogu se u toj visini izvršavati u sljedećoj godini na 

način i pod uvjetima propisanima ovom Odlukom. 

 

Za aktivnosti i projekte koji se izvršavaju kao pokroviteljstva, subvencije, donacije i pomoći, 

a za koje krajnji korisnik nije utvrđen u posebnom dijelu proračuna ili drugom aktu Gradskog 

vijeća, Gradonačelnik donosi odluku o načinu i uvjetima isplata s jedinstvenog računa 

proračuna. 

 

Članak 21. 

Za planiranje i izvršavanje Proračuna u cjelini je odgovoran Gradonačelnik. Preuzimanje 

obveza na teret Proračuna po ugovorima koji zahtijevaju plaćanje u sljedećim godinama 

odobrava Gradonačelnik. 

 



7 

 

Odsjek za financije i proračun mjesečno izvještava Gradonačelnika i pročelnika o izvršenju 

Proračuna. 

 

Pročelnik, voditelji odsjeka te čelnici pravnih osoba koji su korisnici Proračuna, odgovorni su 

za planiranje i izvršavanje svog dijela Proračuna. 

 

Za zakonitost i učinkovitost rada odsjeka voditelji odsjeka odgovaraju pročelniku. 

 

Pročelnik Jedinstvenog upravnog odjela, voditelji odsjeka i čelnici pravnih osoba koji su 

korisnici Proračuna odgovorni su za zakonitost, svrhovitost, učinkovitost i ekonomičnost 

raspolaganja proračunskim sredstvima. 

 

Članak 22. 

Plaćanje rashoda i izdataka Proračuna i financijskog plana mora se temeljiti na vjerodostojnoj 

knjigovodstvenoj ispravi kojom se dokazuje obveza plaćanja. 

 

Grad i proračunski korisnici obvezni su provjeriti zakonito i namjensko korištenje sredstava 

isplaćenih proračunskim korisnicima, odnosno krajnjim korisnicima. 

 

Odgovorna osoba dužna je prije isplate provjeriti pravnu osnovu i visinu obveze koja proizlazi 

iz knjigovodstvene isprave. 

 

Plaćanje predujmom prilikom isporuka robe, radova i usluga 

 

Članak 23. 

Za isporuke robe, radova i usluga plaćanje predujmom predviđa se samo iznimno, na temelju 

prethodno dobivene suglasnosti Gradonačelnika. 

 

Proračunska zaliha 

 

Članak 24. 

U proračunu se utvrđuju sredstva za proračunsku zalihu u iznosu od 13.168,00 EUR. 

 

Sredstva proračunske zalihe koriste se za financiranje rashoda nastalih pri otklanjanju 

posljedica elementarnih nepogoda, epidemija, ekoloških i ostalih nepredvidivih nesreća, 

odnosno izvanrednih događaja tijekom godine. 

 

Sredstva proračunske zalihe ne mogu se koristiti za pozajmljivanje. 

 

Članak 25. 

O korištenju sredstava proračunske zalihe iz članka 24. ove Odluke odlučuje Gradonačelnik. 

 

U rješenju o odobravanju sredstava na teret proračunske zalihe utvrđuje se namjena, način, 

dinamika isplate i rokovi utroška sredstava. Ako se tijekom godine u proračunu osiguraju 

sredstva za namjenu za koju su sredstva proračunske zalihe dodijeljena, rješenja kojima su 

sredstva proračunske zalihe odobrena stavljaju se izvan snage po sili zakona. 



8 

 

Primatelj sredstava na kojega glasi rješenje iz stavka 2. ovoga članka dužan je upravnom tijelu 

dostaviti izvješće o zakonitom, namjenskom i svrhovitom utrošku sredstava isplaćenih iz 

proračunske zalihe najkasnije u roku mjesec dana od isteka roka iz stavka 1. ovoga članka. 

 

Ako se prilikom kontrole izvješća iz stavka 3. ovoga članka utvrdi da korisnik iz stavka 2. 

ovoga članka sredstva nije utrošio u skladu s rješenjem, dužan je sredstva vratiti u proračun u 

roku 30 dana od dana dostave obavijesti upravnog tijela. 

 

Gradonačelnik je obvezan tromjesečno izvijestiti Gradsko vijeće o korištenju sredstava 

proračunske zalihe. 

  

Upravno tijelo može tražiti dostavu izvješća o zakonitom, namjenskom i svrhovitom utrošku 

sredstava isplaćenih iz proračunske zalihe u rokovima kraćim od onih propisanih u stavku 2. 

ovoga članka. 

 

Prijenos sredstava proračunskog korisnika 

 

Članak 26. 

Ako se tijekom godine, na temelju propisa, smanji djelokrug ili nadležnost proračunskog 

korisnika, zbog čega se smanjuju sredstva, ili ako se ukine proračunski korisnik, neutrošena 

sredstva za njegove rashode i izdatke prenose se u proračunsku zalihu ili proračunskom 

korisniku koji preuzme njegove poslove. 

 

Odluku o rasporedu sredstva iz stavka 1. ovoga članka donosi Gradonačelnik i objavljuje je u 

Službenom vjesniku. 

 

Povrat sredstava s jedinstvenog računa proračuna 

 

Članak 27. 

Pogrešno ili više uplaćeni prihodi na jedinstveni račun proračuna vraćaju se uplatiteljima na 

teret tih prihoda.  

 

Pogrešno ili više uplaćeni prihodi u proračune prethodnih godina vraćaju se uplatiteljima na 

teret rashoda Proračuna. 

 

O povratu iz stavka 1. i 2. ovoga članka donosi se rješenje protiv kojeg nije dopuštena žalba, 

ali se može pokrenuti upravni spor. 

 

Prije donošenja rješenja iz stavka 3. ovoga članka proračunski korisnik u čijoj su nadležnosti 

pogrešno ili više uplaćeni prihodi dužan je dostaviti očitovanje o opravdanosti zahtjeva za 

povrat pogrešno ili više uplaćenih prihoda na jedinstveni račun proračuna, iznos sredstava 

koja se vraćaju uplatitelju te dokumentaciju kojom to potkrepljuju. 

 

Rješenja za pogrešno ili više uplaćene prihode na jedinstveni račun proračuna iz stavka 3. 

ovoga članka donosi pročelnik ili voditelj odsjeka u čijoj je nadležnosti proračunski korisnik 

iz stavka 3. ovog članka. 

 



9 

 

Jedinstveni upravni odjel Grada – Odsjek za financije i proračun vrši isplatu na temelju 

dokumentiranog zahtjeva, kojeg odobrava Gradonačelnik i voditelj odsjeka u čijoj je 

nadležnosti naplata tih prihoda, odnosno osoba koju on ovlasti. 

 

Povrat sredstava u proračun 

 

Članak 28. 

Ako se naknadno utvrdi da je isplata iz Proračuna izvršena nezakonito i/ili neopravdano, 

odnosno ako se utvrdi da su sredstva utrošena nezakonito, nenamjenski ili nesvrhovito, Grad 

je dužan odmah zahtijevati povrat sredstava u Proračun. 

 

 

III. POLUGODIŠNJI I GODIŠNJI IZVJEŠTAJ O IZVRŠENJU PRORAČUNA  

 

Članak 29. 

Polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna sadrže opći i posebni dio, obrazloženje 

i posebne izvještaje u skladu sa Zakonom. 

 

Prihodi i primici, rashodi i izdaci u polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju 

proračuna iskazuju se na razini odjeljka ekonomske klasifikacije. 

 

Članak 30. 

Jedinstveni upravni odjel izrađuje polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna i dostavlja ga 

Gradonačelniku do 15. rujna 2026. 

 

Gradonačelnik podnosi Gradskom vijeću na donošenje prijedlog polugodišnjeg izvještaja o 

izvršenju proračuna do 30. rujna 2026. 

 

Članak 31. 

Jedinstveni upravni odjel izrađuje godišnji izvještaj o izvršenju proračuna i dostavlja ga 

Gradonačelniku do 5. svibnja tekuće godine za prethodnu godinu. 

 

Gradonačelnik podnosi Gradskom vijeću na donošenje godišnji izvještaj o izvršenju 

proračuna do 31. svibnja tekuće godine za prethodnu godinu. 

 

Članak 32. 

Godišnji izvještaj o izvršenju proračuna dostavlja se Ministarstvu financija i Državnom uredu 

za reviziju u roku 15 dana nakon što ga donese Gradsko vijeće. 

 

Ako Gradsko vijeće ne donese izvještaj iz stavka 1. ovoga članka, izvještaj iz stavka 1. ovoga 

članka dostavlja se Ministarstvu financija i Državnom uredu za reviziju u roku 60 dana od 

dana podnošenja Gradskom vijeću. 

 

 

 

 

 



10 

 

III. UPRAVLJANJE I RASPOLAGANJE IMOVINOM 

 

Članak 33. 

Imovina Grada Gline je financijska i nefinancijska imovina u vlasništvu Grada. 

 

Članak 34. 

Raspoloživim novčanim sredstvima na računu proračuna upravlja Gradonačelnik, poštujući 

načela sigurnosti, likvidnosti i isplativosti ulaganja. 

 

Novčana sredstva iz stavka 1. ovoga članka mogu se polagati u kreditnu instituciju na temelju 

odluke koju donosi Gradonačelnik. 

 

Članak 35. 

Nefinancijska dugotrajna imovina može se stjecati samo u opsegu potrebnom za ispunjavanje 

zadaća Grada i proračunskih korisnika. 

 

Nefinancijska dugotrajna imovina Grad može steći kupnjom, zamjenom te bez naknade, uz 

prethodnu suglasnost Gradskog vijeća, ako bi takvo stjecanje prouzročilo značajnije troškove 

za Grad. 

Članak 36. 

Sredstva od prodaje i zamjene nefinancijske imovine i od naknade štete s osnova osiguranja 

koriste se za kapitalne rashode te za otplate glavnice na temelju dugoročnog zaduživanja. 

 

Otpis, djelomičan otpis, prodaja, odgoda i obročno plaćanje duga 

 

Članak 37. 

Gradonačelnik može odgoditi plaćanje ili odobriti obročnu otplatu duga odnosno prodati, 

otpisati ili djelomično otpisati potraživanje, ako se time bitno poboljšavaju mogućnosti otplate 

duga dužnika od kojega inače ne bi bilo moguće naplatiti cjelokupan dug.  

 

Gradonačelnik može u cijelosti ili djelomično otpisati dug prema Gradu, ako bi troškovi 

postupka naplate potraživanja bili u nesrazmjeru s visinom potraživanja, odnosno zbog 

drugog opravdanog razloga. 

 

Odgoda plaćanja i obročna otplata (reprogram) duga Gradu te otpis i djelomičan otpis 

potraživanja Grada određuje se i provodi na način i pod uvjetima prema važećim propisima. 

 

Gradonačelnik odlučuje o otpisu nenaplativih i spornih potraživanja na temelju izvještaja 

povjerenstva za otpis potraživanja, u skladu s posebnim propisima. 

 

Grad je dužan javno objaviti podatke o visini duga i dužnicima kojima je odobrena odgoda 

plaćanja ili obročna otplata duga, odnosno javno objaviti podatke o visini duga i dužnicima 

prema kojima su potraživanja otpisana. 

 

 

 

 



11 

 

V. ZADUŽIVANJE I DAVANJE JAMSTAVA  

 
Članak 38. 

Grad se može zaduživati uzimanjem kredita, zajmova i izdavanjem vrijednosnih papira. 

 

Grad se može kratkoročno zaduživati isključivo za premošćivanje jaza nastalog zbog različite 

dinamike priljeva sredstava i dospijeća obveza, najduže do 12 mjeseci, bez mogućnosti 

daljnjeg reprograma ili zatvaranja postojećih obveza po kratkoročnim kreditima ili zajmovima 

uzimanjem novih kratkoročnih kredita ili zajmova. 

 

Članak 39.  

Grad se može dugoročno zaduživati za investiciju koju financira iz svog Proračuna, za 

kapitalne pomoći trgovačkim društvima i drugim pravnim osobama u većinskom vlasništvu, 

radi realizacije investicije koja se sufinancira iz fondova Europske unije i za investicije, 

odnosno projekte čija je realizacija utvrđena posebnim propisima te za financiranje obveza na 

ime povrata neprihvatljivih troškova koji su bili sufinancirani iz fondova Europske unije. 

 

Pod investicijom iz stavka 1. ovoga članka smatraju se rashodi za nabavu nefinancijske 

imovine (osim prijevoznog sredstva u cestovnom prometu – osobnog automobila) i drugi 

rashodi izravno povezani s takvom investicijom. 

 

Članak 40. 

U 2021. Grad Glina se dugoročno zadužio za iznos od 2.654.456,17 EUR na temelju Odluke 

Vlade Republike Hrvatske o dodjeli beskamatnog zajma jedinicama lokalne i područne 

(regionalne) samouprave koje su pogođene posljedicama razornih potresa na području Grada 

Zagreba, Zagrebačke županije, Krapinsko-zagorske županije, Sisačko-moslavačke županije i 

Karlovačke županije za sanaciju šteta od potresa (Narodne novine 101/21) i Odluke o raspodjeli 

sredstava beskamatnog zajma jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su 

pogođene posljedicama razornih potresa na području Grada Zagreba, Zagrebačke županije, 

Krapinsko-zagorske županije, Sisačko-moslavačke županije i Karlovačke županije za sanaciju 

šteta od potresa od 27. listopada 2021.  

 

U 2022. Gradu Glina su dodatno odobrena sredstva beskamatnog zajma iz Državnog proračuna u 

iznosu od 1.327.228,08 EUR na temelju Odluke o dodjeli beskamatnog zajma jedinicama 

lokalne i područne (regionalne) samouprave koje su pogođene posljedicama razornog potresa na 

području Grada Zagreba, Zagrebačke županije, Krapinsko-zagorske županije, Sisačko-

moslavačke županije i Karlovačke županije za sanaciju šteta od potresa (Narodne novine 12/22) i 

Odluke Povjerenstva iz točke IV. navedene Odluke.  

 

Dobiveni zajam će se utrošiti za sanaciju šteta od potresa, a obveza povrata je najkasnije do 

31. prosinca 2029. bez propisane dinamike, (Uputa Ministarstva financija od 11. kolovoza 

2025. KLASA: 402-06/25-01/285).  

 

 

Članak 41. 

Pravna osoba u većinskom vlasništvu Grada i ustanove čiji je osnivač Grad, može se 

dugoročno zadužiti samo za investiciju i uz suglasnost osnivača, u skladu s aktom o 

osnivanju. 

 



12 

 

Ako se pravna osoba iz stavka 1. ovoga članka dugoročno zadužuje kod međunarodne 

financijske institucije, na odluku o davanju suglasnosti za dugoročno zaduživanje pravne 

osobe obveza je ishoditi prethodnu suglasnost ministra financija. 

 

Grad može dati jamstvo za dugoročno zaduživanje proračunskom korisniku i pravnoj osobi u 

većinskom vlasništvu uz prethodno dobivenu suglasnost ministra financija. 

 

Suglasnosti iz stavka 1. i dano jamstvo iz stavka 3. ovoga članka uključuju se u opseg 

mogućeg zaduživanja Grada. 

 

Iznimno od stavka 4. ovoga članka, jamstvo dano za zaduženje do ukupno prihvatljivog troška 

projekta sufinanciranog iz sredstava Europske unije ne uključuje se u opseg mogućeg 

zaduživanja Grada. 

 

 

VI.  PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO 

 
Članak 42. 

Proračun i proračunski korisnici primjenjuju sustav proračunskog računovodstva. 

 

Gradonačelnik i odgovorna osoba proračunskog korisnika odgovorni su za ustroj, za zakonito 

i pravilno vođenje proračunskog računovodstva te potpisuju financijske izvještaje i odgovorni 

su za njihovo podnošenje. 

 

Za sastavljanje financijskih izvještaja odgovorna je osoba koja rukovodi Odsjekom za 

financije i proračun. 

 

Članak 43. 

Proračunski korisnici Grada dužni su, u zakonskom roku, dostaviti polugodišnje i godišnje 

financijske izvještaje Odsjeku za financije i proračun. 

 

Odsjek za financije i proračun izrađuje konsolidirani polugodišnji i godišnji financijski 

izvještaj za Proračun i proračunske korisnike i dostavlja ga Ministarstvu financija u 

propisanom roku. 

 

Članak 44. 

Kontrola poslovnih postupaka u pripremi i izvršavanju Proračuna, upravljanje gradskim 

dugom i gotovinom, praćenje primjene financijskih propisa, praćenje nastanka obveze, 

praćenje primjene sustava proračunskog računovodstva te poslovi financijskog izvještavanja, 

obavljaju se u Odsjeku za financije i proračun. 

 

Svi korisnici proračunskih sredstava obvezni su dostaviti sve potrebne podatke, isprave i 

izvješća koja se od njih traže. 

 

Članak 45. 

Proračunski korisnici dužni su dostaviti godišnji izvještaj o poslovanju (ostvarenje 

financijskog plana i izvještaj o radu) Odsjeku za financije i proračun, najkasnije u roku 15 

dana od isteka propisanog roka za predaju godišnjeg financijskog izvještaja. 

 



13 

 

Trgovačko društvo kojeg je Grad osnivač ili većinski vlasnik dužno je dostaviti godišnji 

izvještaj o poslovanju (ostvarenje financijskog plana i izvještaj o radu) nadležnom odsjeku 

Jedinstvenog upravnog odjela Grada, najkasnije u roku 15 dana od isteka zakonskog roka za 

predaju godišnjeg financijskog izvještaja. 

 

Izvještaj o poslovanju (ostvarenje financijskog plana i izvještaj o radu) mora sadržavati 

prijedlog korištenja neutrošenih sredstava, odnosno prijedlog pokrića gubitka poslovanja. 

 

Nadležni odsjek Jedinstvenog upravnog odjela Grada dužan je izvještaj o poslovanju 

proračunskih korisnika i trgovačkih društava dostaviti Gradonačelniku u daljnjem roku od 

osam dana od isteka roka iz stavka 1. i 2. ovog članka. 

 

 

VII. ISPLATA SREDSTAVA IZ PRORAČUNA 
 

Članak 46. 

Svaki rashod i izdatak iz Proračuna mora se temeljiti na vjerodostojnoj knjigovodstvenoj 

ispravi, kojom se dokazuje obveza plaćanja. 

 

Pročelnik i voditelji odsjeka, svatko u svom dijelu te čelnik pravne osobe proračunskog 

korisnika, odnosno osoba na koju je to pravo preneseno, mora prije isplate provjeriti i 

potvrditi potpisom pravni temelj i visinu obveze koja proizlazi iz knjigovodstvene isprave. 

 

Nalog za isplatu iz Proračuna s oznakom stavke proračuna izdaje voditelj Odsjeka za 

financije i nabavu, odnosno osoba na koju je to pravo preneseno, a odobrava Gradonačelnik. 

Nalog za isplatu sredstava koja su u posebnom dijelu proračuna planirana proračunskim 

korisnicima, ovjerava nadležni voditelj odsjeka Jedinstvenog upravnog odjela Grada, 

odnosno osoba na koju je to pravo preneseno. 

 

Članak 47. 

Proračunskim korisnicima, kojima se u Proračunu osiguravaju sredstva za plaće zaposlenih, 

isplaćivat će se sredstva za ostala materijalna prava zaposlenih prema njihovim općim aktima 

do visine utvrđene tim aktima i osiguranim sredstvima, uz prethodnu suglasnost 

Gradonačelnika. 

 

Članak 48. 

Naknade za rad predstavničkog tijela i njegovih radnih tijela i plaća za rad izvršnih tijela 

obračunavat će se i isplaćivati na temelju Odluke o naknadama članovima Gradskog vijeća i 

članovima radnih tijela Gradskog vijeća, Odluke o plaći Gradonačelnika i zamjenika 

Gradonačelnika Grada Gline te drugim pravima Gradonačelnika i zamjenika Gradonačelnika 

Grada Gline koji svoju dužnost obavljaju profesionalno, u skladu s Odlukom o načinu 

obnašanja dužnosti. 

 

Odluku o naknadama troškova za rad članova Gradskog vijeća i njihovih radnih tijela donosi 

Gradsko vijeće. 

 

Članak 49. 

Odluku o koeficijentima za obračun plaće službenika i namještenika Grada utvrđuje Gradsko 

vijeće općim aktom, na prijedlog Gradonačelnika. 

 



14 

 

Gradonačelnik utvrđuje visinu osnovice za obračun plaća zaposlenih u Jedinstvenom 

upravnom odjelu Grada u okviru osiguranih sredstava u Proračunu, u skladu sa zakonskim 

propisima. 

 

Osnovicu i koeficijent za obračun plaće Gradonačelnika i zamjenika, koji svoju dužnost 

obavljaju profesionalno, utvrđuje Gradsko vijeće općim aktom na prijedlog Gradonačelnika. 

Članak 50. 

Donacije političkim strankama rasporedit će se posebnom odlukom Gradskog vijeća, a 

doznačivat će se tromjesečno. 

           

Članak 51. 

Instrumente osiguranja plaćanja, kojima se na teret Proračuna stvaraju obveze, priprema 

Jedinstveni upravni odjel Grada – Odsjek za financije i proračun, a potpisuje Gradonačelnik. 

 

Instrumenti osiguranja plaćanja primljeni od pravnih osoba kao sredstvo osiguranja naplate 

potraživanja ili izvođenja radova i usluga, dostavljaju se Jedinstvenom upravnom odjelu 

Grada – Odsjeku za financije i proračun. 

 

Evidenciju izdanih i primljenih instrumenata osiguranja plaćanja vodi Jedinstveni upravni 

odjel Grada – Odsjek za financije i proračun. 

 

Objava dokumenata i informacija o trošenju sredstava 

 

Članak 52. 

Proračun, izmjene i dopune Proračuna, odluka o privremenom financiranju, odluka i izmjene i 

dopune odluke o izvršavanju proračuna, polugodišnji i godišnji izvještaj o izvršenju proračuna 

objavljuju se na mrežnim stranicama Grada. 

 

Financijski plan i izmjene i dopune financijskog plana, polugodišnji i godišnji izvještaj o 

izvršenju financijskog plana proračunskog korisnika objavljuje se na njegovim mrežnim 

stranicama ili na mrežnim stranicama Grada, ako proračunski korisnik nema svoje mrežne 

stranice. 

 

Opći i posebni dio proračuna, odluka o izvršavanju proračuna, izmjene i dopune proračuna te 

izmjene i dopune odluke o izvršavanju proračuna, odluka o privremenom financiranju te opći 

i posebni dio polugodišnjeg i godišnjeg izvještaja o izvršenju proračuna objavljuju se u  

Službenom vjesniku. 

 

Iznimno od stavaka 2. i 3. ovoga članka, ako Gradsko vijeće ne donese izvještaje o izvršenju 

iz stavaka 2. i 3. ovoga članka, prijedlozi izvještaja o izvršenju se u roku 60 dana od dana 

podnošenja Gradskom vijeću objavljuju na mrežnim stranicama Grada. 

 

Grad i proračunski korisnici objavljuju godišnje financijske izvještaje na svojim mrežnim 

stranicama, najkasnije u roku osam dana od propisanog roka za njihovo podnošenje. 

 

Grad na svojim mrežnim stranicama objavljuju vodiče za građane o proračunu, izmjenama i 

dopunama proračuna te o polugodišnjem i godišnjem izvještaju o izvršenju proračuna. 

 



15 

 

Grad i proračunski korisnici dužni su javno objavljivati informacije o trošenju sredstava na 

svojim mrežnim stranicama na način da te informacije budu lako dostupne, pretražive i 

strojno čitljive. 

 

 

 

 

VIII. ZAVRŠNA ODREDBA 
 

Članak 53. 

Ova Odluka objavit će se u Službenom vjesniku, a stupa na snagu 1. siječnja 2026.  

   

 

 

                                                                                                      Predsjednik Gradskog vijeća 

                                 

Goran Bakšić 

 


